ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:        /QĐ-UBND                       Bình Định, ngày       tháng 9 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
V/v ban hành Kế hoạch

Tổ chức Hội nghị Lãnh đạo tỉnh đối thoại với nông dân năm 2023

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Theo đề nghị của Hội  Nông dân tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Hội nghị
Lãnh đạo tỉnh đối thoại với nông dân năm 2023.

Điều 2. Giao Hội Nông dân tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành

liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch

này.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và

PTNT, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- CT UBND tỉnh;

- PCT TT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh;

- CVP;

- Lưu: VT, K13 (25b).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Tuấn Thanh

3597 28

2

ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị Lãnh đạo tỉnh đối thoại với nông dân năm 2023

_________________

Thực hiện Công văn số 4817/VPCP-QHĐP ngày 01/8/2022 của Văn phòng
Chính phủ về việc thực hiện các giải pháp hỗ trợ nông dân, phục hồi phát triển
nông nghiệp, nông thôn bền vững, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội
nghị lãnh đạo tỉnh đối thoại với nông dân năm 2023, như sau:
 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hội nghị Lãnh đạo tỉnh đối thoại với nông dân năm 2023 là sự quan tâm,

chăm lo của lãnh đạo tỉnh đối với giai cấp nông dân trong tỉnh; để các cấp, các
ngành ở địa phương nắm bắt đầy đủ hơn tâm tư, nguyện vọng, những khó khăn,

vướng mắc trong sản xuất kinh doanh và đời sống của cán bộ, hội viên, nông dân.

Thông qua đối thoại góp phần tạo sự đồng thuận cao trong thực hiện các chủ
trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị ở địa
phương.

Tạo ra diễn đàn dân chủ, trách nhiệm, minh bạch, thông suốt giữa chính

quyền với người dân; khẳng định vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong bảo

vệ quyền, lợi ích chính đáng của nông dân; sự  phối hợp giữa Hội với các sở,

ngành, địa phương trong tham mưu giải quyết những khó khăn, vướng mắc cho

nông dân; tạo động lực, điều kiện để nông dân tham gia phát triển nông nghiệp,

xây dựng nông thôn mới, xây dựng giai cấp nông dân.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức chu đáo, trang trọng, thiết thức, trên tinh thần tiết kiệm,

hình thực tổ chức phải dân chủ, cởi mở; đảm bảo an ninh, an toàn và công tác

phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

Nội dung Hội nghị phải có trọng tâm, trọng điểm, đi thẳng vào những vấn

đề nổi cộm, vướng mắc trong sản xuất và đời sống nông dân, nông nghiệp, nông

thôn của tỉnh nhà cần có giải pháp tháo gỡ.

 II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI

1. Nội dung đối thoại

 - Tập trung những khó khăn, vướng mắc chung về cơ chế chính sách liên

quan đến sản xuất và đời sống của nông dân, nông thôn; khó khăn, bất cập của

3

nông dân trong tiếp cận và được thụ hưởng từ các chính sách của Nhà nước; qui

hoạch vùng sản xuất, cấp quyền sử dụng, cho thuê đất mở rộng sản xuất kinh

doanh.

- Các vấn đề liên quan về thúc đẩy sản xuất, kinh doanh bền vững nói

chung; sản xuất kinh doanh theo chuỗi giá trị nói riêng; tham gia xây dựng nông

nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại; xây dựng mối liên kết 6 nhà (Nhà nước, Nhà

nông, Nhà khoa học, Doanh nghiệp, Ngân hàng, Nhà phân phối).

- Nhóm câu hỏi về các chính sách hỗ trợ nông dân nói chung, chính sách

đất đai khuyến khích phát triển công nghiệp trong nông nghiệp, phát triển các

ngành phi nông nghiệp ở nông thôn, dịch vụ, du lịch gắn với nông nghiệp, làng

nghề, tạo việc làm tại chỗ cho lao động nông thôn.

- Nhóm câu hỏi về vốn, tín dụng nói chung; việc tiếp cận nguồn vốn từ

các ngân hàng, tổ chức tín dụng…

- Nhóm câu hỏi về những vấn đề về chính sách bảo hiểm xã hội, y tế; bảo

hiểm sản phẩm nông nghiệp, nông thôn; hỗ trợ giảm thiểu ô nhiễm môi trường;

khoa học công nghệ,… trong sản xuất kinh doanh, cải thiện đời sống vật chất, tinh

thần cho nông dân và cư dân nông thôn.

- Các kiến nghị liên quan đến hoạt động Hội và các phong trào của Hội;

các cơ chế, chính sách để đẩy mạng hoạt động của Hội; xây dựng hình ảnh người

nông dân văn minh; chính sách nâng cao năng lực cho nông dân hòa nhập sâu nền

kinh tế thế giới mà không hòa tan.

- Các vấn đề, kiến nghị, đề xuất khác liên quan đến sản xuất và đời sống

nông dân, nông nghiệp và nông thôn.

2. Thời gian, địa điểm

  2.1. Thời gian: Hội nghị Lãnh đạo tỉnh đối thoại với nông dân năm 2023
diễn ra ½ ngày, trong khoảng tháng 10 năm 2023 (nếu điều kiện thời tiết thuận

lợi); thời gian cụ thể, Thường trực Hội Nông dân tỉnh phối hợp với Lãnh đạo Văn
phòng Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo, xin ý kiến Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

2.2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh (Số 01 Nguyễn Tất Thành, phường

Lý Thường Kiệt, thành phố Quy Nhơn)
III. TỔ CHỨC CÁC GIAN HÀNG BÁN SẢN PHẨM OCOP

Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các

huyện, thị xã, thành phố tổ chức các gian hàng giới thiệu sản phẩm OCOP.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Các cơ quan, đơn vị có liên quan cân đối, sử dụng kinh phí được giao đầu

năm 2023 để tổ chức thực hiện và thanh quyết toán theo quy định hiện hành của

nhà nước. Trường hợp kinh phí được giao năm 2023 không đảm bảo thì báo cáo,

đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, cho ý kiến.

4

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai Kế hoạch này.

- Chỉ đạo tổ chức lấy ý kiến, tổng hợp ý kiến của cán bộ, hội viên, nông dân

ở địa phương và gửi đến cơ quan có liên quan đảm bảo thời gian theo quy định.

- Xây dựng Chương trình, kịch bản của Hội nghị đối thoại; tổng hợp và lựa

chọn, đề xuất các câu hỏi, người đối thoại; lập danh sách và mời đại biểu tham dự

theo kế hoạch; phối hợp xây dựng phóng sự phát tại Hội nghị; thanh toán kinh phí

cho đại biểu là hội viên tiêu biểu; trang trí Hội trường, khuôn viên Hội nghị; phối

hợp đảm bảo công tác chuẩn bị, hậu cần, phục vụ Hội nghị.
2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cung cấp danh sách đại

biểu đại diện một số chuyên gia trong lĩnh vực nông nghiệp; một số doanh nghiệp

đầu tư lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn; hợp tác xã tiêu biểu cho Hội Nông dân

tỉnh để mời dự Hội nghị.
3. Giao Sở Công Thương phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức

các gian hàng giới thiệu sản phẩm OCOP.

4. Giao Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo công tác chuẩn bị, bố trí Hội trường,

trang trí trong khuôn viên Hội nghị đối thoại và đảm bảo các điều kiện tại Hội

nghị (điện, nước, âm thanh, phục vụ…).
5. Giao Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp chuẩn bị phóng sự về

thực trạng khó khăn vướng mắc và kiến nghị của cán bộ, hội viên nông dân ở cơ
sở; dự và đưa tin Hội nghị./.